



Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. **30** delib.
data **27/10/2012**

OGGETTO: **BILANCIO DI PREVISIONE 2012 E ALLEGATI APPROVAZIONE.**

SPEDIZIONE
N. _____ prot. gen.
data _____

L'anno duemila **DODICI**, il giorno **VENTISESTE**
del mese di **OTTOBRE** alle ore **10.00** nella sala delle adunanze del Comune suddetto.
Alla **PRIMA** convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai signori

Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale:

N. ord.	CONSIGLIERI	Presente	Assente
1	GRANATA Enrico	si	
2	D'APRILE Mario	si	
3	SPINELLI Vincenzo	si	
4	CESAREO Carlo	si	
5	CRISTOFARO Vincenzo	si	
6	FILICETTI Giuseppe	si	
7	SARPA Orestino	si	
8	RIZZO Massimo	si	si
9	STUMBO Santino	si	
10	ARENA Alfredo	si	

Assegnati n. 16+1	In carica n. 16+1
--------------------------	--------------------------

N. ord.	CONSIGLIERI	Presente	Assente
11	GROSSO LA VALLE Filippo	si	
12	DONATO GROSSO Antonio	si	
13	SANSONI Raffaella	si	
14	UGOLINO Riccardo	si	
15	DE LUCA Tizio	si	
16	D'APRILE Mauro	si	
17	CETRARO Salvatore	si	
18			
19			
20			

Presenti n. 16	Assenti n. 1
-----------------------	---------------------

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Signor **RAFFO MASSIMO**
nella sua qualità di **PRESIDENTE**

Partecipa il Segretario Comunale Signor **BASTARDI SILVIO**

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i signori:

La seduta è **PUBBLICA**

IL CONSIGLIO COMUNALE

IL PRESIDENTE

EVIDENZIA il differimento dei termini per l'approvazione del Bilancio di Previsione per l'esercizio 2012 al 31.10.2012, sancito dal Decreto del Ministro dell'Interno pubblicato nelle Gazzetta Ufficiale n. 187 dell'11.8.2012;

PRECISA a norma dell'art. 174 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 lo schema del bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale sono predisposti dall'organo esecutivo e da questi presentati all'Organo Consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell'Organo di revisione

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 167 dell' 8.10.2012, con la quale sono stati presentati a questo Consiglio per l'approvazione:

la Relazione previsionale e programmatica 2012/2014;

lo schema di Bilancio annuale di previsione dell'esercizio finanziario 2012;

lo schema di Bilancio pluriennale 2012/2014;

IL CONSIGLIO COMUNALE

ACCERTATO CHE:

Gli schemi predisposti sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni di legge e che, in particolare:

- ☐ sono stati rispettati tutti i principi di bilancio previsti dagli artt. 151, comma 1, e 162 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- ☐ sono stati redatti secondo gli schemi di cui al DPR 31.01.1996 n. 194 e del DPR 3.08.1998 n. 326;
- ☐ risulta osservata la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati contabili con quelli delle deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi allegati alle stesse, ai sensi dell'art. 133, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- ☐ il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione e applicazione delle tariffe deliberate come per legge;

-CHE il gettito delle entrate è stato previsto senza alcuno aumento rispetto all'esercizio precedente 2011 per tutte le entrate per le quali non si è proceduto ad alcuna rideterminazione delle tariffe ed aliquote relative ai tributi comunali, pertanto le stesse si intendono confermate ai sensi dell'art.1 comma 169 della Legge 27.12.2006 n. 296 (Finanziaria 2007) ;

PER QUANTO ATTIENE ALLA MANOVRA TARIFFARIA ADOTTATA PER L'ESERCIZIO 2012,

VISTA:

1. la delibera di Giunta Comunale n.157 del 25.9.2012 del servizio a domanda individuale relativo alle lampade votive;

2. il programma dei lavori pubblici 2011-2013, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 25.01.2011, confermato con delibera di Giunta Comunale n. 260 del 29.09.2012;

3. la rideterminazione della Tassa dei Rifiuti Solidi Urbani dell'anno 2012, approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n.159 del 29.9.2012;

4. la destinazione dei proventi contravvenzionali, approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 24.7.2011, per le finalità indicate al nuovo art. 208 del D.L.vo n. 285/1992, stabilendo che una quota del 50% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, verrà destinata alle finalità previste dall'art. 208 dello stesso Codice, approvato con D.Lgs.285/92;

5. la misura delle aliquote e delle detrazioni I.M.U, approvata con Delibera Giunta Comunale n.163 del 29.09.2012 e riapprovata con successiva delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 23.10.2012;

6. la rideterminazione della tariffa del servizio idrico integrato, approvata con Delibera Giunta Comunale n. 158 del 25.09.2012;

7. la deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 29.09.2012, in riferimento al comma 1, lettera c, dell'art. 172 del D.Lgs 267/00, nella quale si dà atto che l'Ente non ha in proprietà aree e fabbricati da cedere e da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie;

8. la delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 17.12.2011, di aliquota differenziata sull'Addizionale Comunale all'IRPEF, ecc;

9. la delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 30.12.2011 e successiva delibera Consiglio comunale n.6 del 29.05.2012, di applicazione dell'imposta di soggiorno;

DATO ATTO INOLTRE CHE per l'anno 2012 non subiscono variazioni le tariffe e le aliquote di seguito elencate per cui rimangono valide quelle adottate con le deliberazioni sottorichiamate, già in vigore per l'anno 2011 :

☐ delle tariffe Cosap. (Delibera di C.C. n.18 del 29.5.07 e success. modifica n. 56 del

29.11.2007);

☐ delle tariffe del servizio a domanda individuale della mensa scolastica;

☐ delle tariffe del servizio di trasporto scolastico;

ACCERTATO che copia degli schemi dei documenti contabili suddetti è stata posta a disposizione dei Consiglieri comunali, nel rispetto dei tempi e delle modalità indicati dal vigente Regolamento di contabilità, ai sensi dell'art. 174, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTI:

- il parere espresso dall'organo di revisione economico-finanziaria, pervenuto in data 23.10.2012, prot. 19760, con verbale n.8, successivamente corretto con nota del 26.10.2012, prot. n.20040, così come previsto dal combinato disposto degli artt. 174, comma 1, e 239, comma 1, lett. b), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché dall'art. 48, commi 3 e 5, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni;

- il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194;
- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- lo Statuto dell'Ente.

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del presente atto espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 dal Responsabile del Servizio Finanziario;

UDITI I SEGUENTI INTERVENTI NELL'ORDINE AUTORIZZATO DAL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

L'Assessore alle Finanze , Carlo Cesareo, dà integrale lettura di propria relazione di seguito depositata agli atti (all.2). Inoltre, l'Assessore illustra al Consiglio comunale le conclusioni cui perviene la Relazione del revisore contabile.

Il Vicesindaco , Mario D'Aprile, interviene per informare il Consiglio sui risultati conseguiti in materia di prestazioni sociali per il 2012.

Il Sindaco fa presente che il bilancio di previsione 2012 assume il carattere di un consuntivo. In riferimento all'attività svolta del Revisore contabile , si assiste nuovamente ad un parere sfavorevole per effetto di una relazione dai contenuti discutibili per attendibilità e rispondenza ai dati ufficiale dell'Ufficio finanziario. Inoltre, la nota problematica, sulla ammissibilità a finanziamento regionale delle ordinanze di somma urgenza, deve essere ricostruita in modo puntuale così da evitare di incorrere in inspiegabili distorsioni carenti di ogni fondamento normativo e fattuale. Allo stato, la fattispecie manca dei requisiti ai fini della riconoscibilità del debito ; dunque, ogni valutazioni in contrasto è priva di valore giuridico , ne è la riprova che la Corte dei Conti ha sollecitato eliminazione delle relative giacenza a residuo in quanto non ritualmente accertate .

Come ben emerge da corrispondenza intercorsa tra Revisore contabile ed Ufficio finanziario , le risultanze contabili riportate in relazione sono in contrasto con i dati in disponibilità dell'Ente. Inoltre, l'esposizione debitoria a competenza , contestata dal Revisore ai fini del pareggio finanziario, non è ritualmente accertata . Dunque, ciò che rileva dagli atti è senza dubbio uno scarso clima collaborativo e sinergico che pregiudica , certamente , l'azione amministrativa dell'Ente . Il Sindaco , pertanto, nel contestare integralmente i contenuti della relazione del revisore e le conclusioni cui la stessa perviene , anticipa di voler adottare ogni efficace provvedimento a tutela delle posizioni dell'Ente ed allo scopo di scongiurare situazioni in danno all'Ente . L'Amministrazione comunale intende ricercare ogni soluzione in punto di diritto atta a scongiurare la dichiarazione di dissesto.

- Il Consigliere Orestino Sarpa fa presente di aver assunto una posizione terza e fa presente che ad oggi l'Amministrazione ha disatteso gli impegni assunti in campagna elettorale . Il bilancio sociale resta un'opportunità mancata per garantire la prevalenza dei principi di

trasparenza di massima partecipazione della cittadinanza alla vita del Comune. Si resta in attesa di eventuali correttivi nell'azione amministrativa dell'Ente.

- Il Consigliere Riccardo Ugolino chiede che si proceda, alla luce dei gravi fatti esposti dal Sindaco, tutti supportati da valutazioni strettamente tecnico-contabili, "alla revoca dell'incarico del Revisore contabile per le ragioni addotte dal Sindaco". Successivamente, il consigliere chiede chiarimenti all'Assessore alle Finanze ed all'ufficio Finanziario in merito alle procedure di accertamento in materia di tributi, stante elevato tasso di evasione e totale assenza di efficaci manovre di contrasto a cura degli uffici. Inoltre, vengono chiesti chiarimenti sulle modalità di gestione dell'appalto di servizi in materia di raccolta e smaltimento rifiuti. Si segnalano perenni disfunzioni nel servizio ed inspiegabile riduzione, come da atti contabili riportati nei prospetti del bilancio, del quantitativo di rifiuti con il rischio che gli stessi rifiuti non seguano le ordinarie procedure di smaltimento. La gestione dell'appalto evidenzia reiterate violazioni contrattuali in danno all'Ente. Allo stato, l'Ente deve necessariamente ricorrere con urgenza alla risoluzione del contratto in danno tenuto conto delle gravissime inerzie imputabili alla Società appaltatrice. Inoltre, restano anomalie ed irritualità nelle modalità di anticipazione a carico del Comune del tributo spettante all'Ufficio del Commissario. Si chiede che gli atti inerenti al presente processo verbale vengano inviati alla Procura della Repubblica.
- Il Sindaco precisa che l'Ufficio tecnico procede di volta in volta con penali applicate sulle somme spettanti per inadempienze. Inoltre, su ogni mandato l'Ufficio provvede ad effettuare le trattenute per il pagamento del tributo all'ufficio del Commissario. I maggiori importi previsti nel bilancio sono imputabili alla rivalutazione Istat come da contratto. La Società aggiudicataria ha manifestato disponibilità a rivedere gli accordi contrattuali a superamento dei dubbi interpretativi sopraggiunti e a chiarimento delle pendenze stragiudiziali accumulate. In merito ad eventuali distorsioni sulle modalità di smaltimento dei rifiuti e su inspiegabili riduzioni, l'Ufficio tecnico, che è preposto al controllo gestionale, non ha ravvisato anomalie nel quantitativo di rifiuti smaltiti tenuto conto del trend storico e dei formulari acquisiti. In considerazione dei fatti segnalati, verranno prontamente esperite le opportune verifiche presso l'ufficio allo scopo di chiarire le cifre riportate nei prospetti allegati al bilancio se rispondenti ai formulari, cifre che, verosimilmente, potrebbero riportare meri errori materiali in sede di trascrizione. Per effetto delle verifiche, il materiale documentale acquisito sarà allegato agli atti del Bilancio e messo a disposizione.
- Il Consigliere Mauro D'Aprile elogia la relazione e i risultati conseguiti dal Vicesindaco, Mario D'Aprile. Si condividono in pieno le riserve espresse dal Sindaco sull'operato del Revisore contabile. Resta evidente che l'attività di controllo dell'Organo di revisione contabile deve essere svolta con imparzialità e nell'ottica di un clima collaborativo. Si contestano gli incrementi adottati nel recente passato dall'Amministrazione in carica in materia di addizionale Irpef. Il Bilancio propone un preoccupante incremento delle spese correnti e con rilevante esposizione debitoria connessa all'anticipazione di cassa. Occorre rivedere la spesa corrente a favore degli investimenti. E' necessario fronteggiare elevato tasso di evasione tributaria con una rigorosa attività di controllo in capo agli uffici.
- Il Consigliere Riccardo Ugolino contesta i chiarimenti resi dal Sindaco in quanto deludenti. In materia di rifiuti nel ribadire le riserve espresse, ancora una volta si sollecitano controlli serrati sullo smaltimento dei rifiuti del Comune di Belvedere Marittimo. Il Bilancio

propone discutibili strategie ed è carente di una politica tributaria equa. La pressione fiscale è notevole senza adeguati servizi di supporto. Per gli incarichi legali si segnalano sprechi con inidonea quantificazione del corrispettivo: il rapporto contrattuale deve essere perfezionato con previsione di spesa attendibile per evitare che dagli scostamenti in futuro derivino scontate passività sopraggiunte ed inevitabili debiti fuori bilancio.

In caso di alienazioni, si chiede di recuperare gli importi derivanti da accertata occupazione di suolo pubblico senza titolo per annualità pregresse compatibilmente con i termini della prescrizione. Inoltre, viene anticipato che verrà presentata di seguito proposta al Consiglio comunale per votazione sui seguenti emendamenti:

1. Rimodulazione del capitolato per la raccolta dei rifiuti, eliminando specifica previsione di pagamento all'Ufficio del Commissario tramite aggiudicataria;
2. Riduzione della tassa Tarsu del venti per cento per violazione degli obblighi contrattuali ai sensi del vigente Regolamento comunale art. 19.
3. Destinazione dei proventi da violazione al codice stradale a favore di infrastrutture per soggetti deboli.

- Il Sindaco ribadisce che in materia di rifiuti verranno fatti tutti i controlli e le risultanze documentali allegate. In materia contrattuale, come già rappresentato, è stata già anticipata dalla Società aggiudicataria disponibilità a rivedere gli impegni contrattuali. Per il discorso disabili, l'Ente ha già avviato le procedure di devoluzione dei residui da mutui con la Cassa DD.PP. per interventi a favore della viabilità nei tratti stradali rurali. L'Ente ha avviato un complesso lavoro di controllo per il recupero dell'evasione tributaria.

- Il Consigliere Riccardo Ugolino chiede che vengano inserite nel processo verbale e sottoposte al Consiglio le seguenti proposte ad integrazione:

"1. Eliminare la previsione di entrata pari a € 1475.963,91 prevista nel Cap. 430 e della spesa di pari entità dal Cap. 1585 relativa al conferimento dei rifiuti nella discarica regionale, perché non compete al Comune anticipare somme ed interessi passivi per conto della Ditta appaltatrice inadempiente nei confronti della Regione Calabria.

2. Modificare il capitolato di appalto del servizio di nettezza urbana riservando all'Amministrazione comunale il rapporto con il Commissario delegato per l'emergenza rifiuti; ciò allo scopo di non anticipare somme per conto di terzi e per riportare a quantità congrue la produzione di rifiuti, atteso che la stessa risulta diminuita, **incredibilmente**, di circa il 50%;

3. Di impegnare la somma di € 57.500,00 del cap. 2023 per l'acquisto di gard rail nelle aree rurali e di cortimano nel Centro storico.

Da inviare la prima e la seconda proposta alla Procura della Repubblica."

L'Ufficio amministrativo, di supporto alla Segreteria comunale, curerà le attività di trasmissione dello stralcio di processo verbale alla Procura della Repubblica di Paola nei termini espressamente richiesti dal Consigliere Riccardo Ugolino e sopra riportati.

Il Presidente del Consiglio autorizza la votazione sulle numero tre proposte avanzate dal Consigliere Riccardo Ugolino con l'esito di seguito riportato per alzata di mano:

Proposta numero 1

Favorevoli due (R. Ugolino, T. De Luca)

Astenuti tre (M.D'Aprile, S. Cetraro, O. Sarpa)
Contrari Undici
Esito negativo

Proposta numero 2
Favorevoli quattro (R.Ugolino, T. De Luca, M.D'Aprile, O. Sarpa)
Astenuti uno (S. Cetraro)
Contrari undici
Esito negativo

Proposta numero 3
Favorevoli cinque (R.Ugolino, T. De Luca, M.D'Aprile, O. Sarpa, S. Cetraro)
Astenuti /
Contrari undici
Esito negativo

Preso atto dell'esito negativo in merito a tutte le proposte di modifica ed integrazione presentate, il Presidente autorizza la votazione sulla proposta inserita all'ordine del giorno e regolarmente agli atti :

IL PRESIDENTE

ACCERTATO che non vi sono altri iscritti a parlare invita i presenti a determinarsi circa l'argomento posto all'ordine del giorno;

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO della Relazione Previsionale e Programmatica 2012/2014;

RILEVATO

CHE il Bilancio di previsione 2012 è stato redatto osservando i principi della universalità, della integrità e del pareggio economico finanziario e della pubblicità;

CHE con proprio atto n.11 del 10.08.2012 esecutivo è stato approvato il Conto Consuntivo dell'esercizio finanziario 2011;

CHE le tariffe ed aliquote relative ai tributi comunali, non rideterminate dalla Giunta Comunale per l'esercizio 2012, si intendono confermate ai sensi dell'art. 1 – comma 169 della Legge 27.12.2006 n. 296 (Finanziaria 2007) ;

CHE i dati elaborati sono stati redatti in conformità alle leggi vigenti;

CHE sono state previste somme relative ad entrate correnti per effetto di accertamenti di evasione tributaria (nell'analisi trattasi solo di evasione ici) ;

PRESO ATTO :

- del parere favorevole di cui all'art. 49 comma 1° del D.L.vo n.267/2000, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;
- del parere espresso dal Revisore dei Conti;

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per procedere all'approvazione del Bilancio di Previsione 2012, unitamente agli atti dei quali, a norma di legge, è corredato;

VISTO il D.L.vo. n..267/2000 per quanto attiene alla predisposizione degli atti contabili ed ai principi di gestione ;

VISTO il Regolamento di Funzionamento del Consiglio Comunale art.45 comma 4 ;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Con votazione favorevole n. 11(UNDICI) contrari n. 4 (quattro) nelle persone dei Consiglieri (Ugolino Riccardo – De Luca Tizio – Mauro D'Aprile – Salvatore Cetraro – Astenuti n. 1 (uno) Sarpa Orestino espressa in forma palese

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

1. DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 170, 171, 172 e 174 del lgs. 18 agosto 2000 n. 267 i seguenti atti:

- ☐ la Relazione previsionale e programmatica 2012/2014, approvata con atto di Giunta Comunale n.167 dell'8.10.2012, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
- ☐ il Bilancio annuale di previsione dell'esercizio finanziario 2012, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
- ☐ il Bilancio Pluriennale 2012/2014 ai sensi dell'art. 171 del D.L.vo n. 267/2000 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
- ☐ la delibera di Giunta Comunale n.157 del 25.9.2012 del servizio a domanda individuale relativo alle lampade votive;
- ☐ il programma dei lavori pubblici 2011-2013, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 25.01.2011, confermato con delibera di Giunta Comunale n. 260 del 29.09.2012;
- ☐ la rideterminazione della Tassa dei Rifiuti Solidi Urbani dell'anno 2012, approvata con deliberazione di Giunta Comunale n.159 del 29.9.2012;
- ☐ la destinazione dei proventi contravvenzionali, approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 24.7.2011, per le finalità indicate al nuovo art. 208 del D.L.vo n. 285/1992, stabilendo che una quota del 50% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, verrà destinata alle finalità previste dall'art. 208 dello stesso Codice, approvato con D.Lgs.285/92;

☐ la misura delle aliquote e delle detrazioni IMU, approvate con Delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 23/10/2012;

☐ la rideterminazione della tariffa del servizio idrico integrato, approvata con Delibera Giunta Comunale n. 158 del 25.09.2012;

☐ la deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 29.09.2012, in riferimento al comma 1, lettera c, dell'art. 172 del D.Lgs 267/00, nella quale si dà atto che l'Ente non ha in proprietà aree e fabbricati da cedere e da destinare alla residenza, alle attività produttiva e terziaria;

☐ la delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 17.12.2011, di aliquota differenziata sull'Addizionale Comunale all'IRPEF, ecc;

☐ la delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 30.12.2011 e successiva delibera Consiglio comunale n.6 del 29.05.2012, di applicazione dell'imposta di soggiorno;

2. DI PRENDERE ATTO:

CHE a comprova del rispetto del Patto di stabilità interno dell'anno 2012, viene allegato al bilancio il prospetto contenente, per le entrate e le spese correnti, le previsioni di competenza (rilevabili dal bilancio) e, per le entrate e le spese in conto capitale, le stime di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto.

L'adempimento su descritto è prevista dalla Circolare N.2 del Ministero dell'Economia e delle Finanze concernente il "Patto di Stabilità Interno" per le Province e i Comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti.

Detto prospetto non deve essere trasmesso al Ministero dell'Economia e delle Finanze ma trattenuto presso l'Ente;

CHE a norma dell'art. 172 del D.L.vo n.267/2000, del documento contabile approvato con il presente atto fanno parte:

- a) Copia della delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 10.08.2012, di approvazione del Conto Consuntivo 2011;
- b) Copia della delibera di Giunta Comunale n. 161 del 29.09.2012, ai sensi dell'art. 172 comma 1 lettera c)
- c) Programma Triennale delle opere pubbliche 2012/2014
- d) Bilancio Pluriennale 2012/2014;
- e) Copia delle delibere con le quali sono determinate per l'esercizio corrente le tariffe, le aliquote d'imposta ecc. così come richiamate nel presente dispositivo ;
- f) L'ultima tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà, allegata al Conto Consuntivo 2011;
- g) Copia della delibera di Giunta Comunale n.167 dell'8.10.2012 di approvazione della Relazione Previsionale e Programmatica 2012/2014i;
- h) Copia della delibera Consiliare n.16 del 23.10.2012 di approvazione del piano di alienazione e valorizzazioni del patrimonio ai sensi dell'art. 58 comma

1 del Decreto Legge 25.06.2008 n. 112 e successiva legge di conversione n. 133/2008;

3) PRENDERE ATTO :

- ☐ per quanto non espressamente deliberato dalla Giunta Municipale, sono prorogate le tariffe e le aliquote di competenza comunale vigenti alla data odierna in conformità al disposto di cui all' art. 1 comma 169 della L. 296/2006 (Finanziaria per il 2007);
- ☐ con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 10.08.2012, di approvazione del Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2011, risulta che l'Ente non è strutturalmente deficitario secondo la disciplina dell'art. 242 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- ☐ della pronuncia espressa con ordinanza del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio, Sezione Prima n. 03048/2012 REG.PRO.CAU. n. 06125/2012 REG. RIC. , che testualmente recita:

“....omississ ...considerato che le censure svolte dalla parte ricorrente avverso il riconoscimento di un contributo pari a € zero per gli interventi – dallo stesso eseguiti secondo le procedure di somma urgenza – richiesti dallo stato emergenziale seguente agli eventi atmosferici che avevano colpito il territorio, sembrano assistite da sufficienti profili di fumus, soprattutto in relazione al profilo della carenza motivazionale, e pertanto va ordinato alla resistente Amministrazione il riesame della questione, alla luce delle ragioni svolte nel ricorso e alla relativa documentazione prodotta;

Considerato, che la Regione Calabria ad oggi non si è ancora pronunciata in merito al disposto dell'ordinanza su citata e pertanto non si è in grado di valutare l'importo esatto delle spese relative ai lavori su descritti, eventualmente a carico del bilancio dell'Ente; al momento della quantizzazione della somma esatta da pagare, ai sensi dell'art.183 comma 1 del TUEL D.Lgs 267/2000, l'Ente disporrà della facoltà di poter finanziare tali spese, fino alla corrispondente disponibilità del bilancio con entrate da alienazioni e per la eventuale differenza con mutuo da accendersi presso la Cassa DD.PP

Considerato, altresì, che siamo al termine dell'esercizio finanziario 2012 e che gli effetti si espliciteranno certamente nell'esercizio 2013, i conseguenti correttivi finanziari saranno previsti nel prossimo anno.

☐ dare atto che i proventi derivanti dal piano di alienazioni vengono prudenzialmente accantonati per fronteggiare eventuali sopravvenienze passive.

4) PRENDERE ATTO :

- del parere favorevole di cui all'art. 49 comma 1° del D.L.vo n. 267/2000, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;
- del parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

5) Di allegare altresì :

l'allegato A, riepilogo generale delle entrate e delle spese del bilancio 2012.

SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Delibera, altresì, con voti unanimi e favorevoli dei presenti espressi nelle forme di legge di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

N.B. GLI ATTI ADESSATI ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE
SONO CUSTODITI C/O UFFICIO ECONOMICA E SEGRETERIA

Prospetto di lettera A					
Quadro generale riassuntivo del bilancio 2012					
Entrate			Spese		
<i>Titolo I:</i>	Entrate tributarie	€ 4.183.282,43	<i>Titolo I:</i>	Spese correnti	€ 7.298.488,02
<i>Titolo II:</i>	Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri enti pubblici	€ 1.096.834,72	<i>Titolo II:</i>	Spese in conto capitale	€ 511.117,02
<i>Titolo III:</i>	Entrate extratributarie	€ 2.272.516,65			
<i>Titolo IV:</i>	Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	€ 511.117,02			
<i>Titolo V:</i>	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	€ 5.000.000,00	<i>Titolo III:</i>	Spese per rimborso di prestiti	€ 5.254.145,78
<i>Titolo VI:</i>	Entrate da servizi per conto di terzi	€ 984.165,95	<i>Titolo IV:</i>	Spese per servizi per conto di terzi	€ 984.165,95
	<i>Totale</i>	€ 14.047.916,77		<i>Totale</i>	€ 14.047.916,77
Avanzo di amministrazione 2012 presunto			Disavanzo di amministrazione 2012 presunto		
<i>Totale complessivo entrate</i>		€ 14.047.916,77	<i>Totale complessivo spese</i>		€ 14.047.916,77

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE (art. 49 comma 1° - D.L.vo n. 267 del 18-8-2000)

PER LA REGOLARITÀ TECNICA

UFFICIO ~~XXXXXXXXXXXX~~ **RAGIONERIA**

Si esprime parere **(v.infra)**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

data

F.to

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE

UFFICIO DI RAGIONERIA

Si esprime parere favorevole **(v.infra)**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

data

F.to

Visto l'art. 153 comma 5° - D.L.vo n. 267 del 18-8-2000
Attestazione di copertura della spesa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

data

F.to

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMM.VO

F.to

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL PRESIDENTE

AVV/ SILVIO BASTARDI

AVV. MASSIMO RAFFO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio, per quindici giorni consecutivi dal **14/11/2012** al come prescritto dall'art. 124 - comma 1° - D.L.vo n. 267/2000 (N. **140** Reg. Pub.)

L. **14/11/2012**

IL RESPONSABILE AA.GG.
~~XXXXXXXXXXXX~~
DANIELE PONTE

F.to

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ (ai sensi del D.L.vo n. 267 del 18-8-2000)

DIVENTA ESECUTIVA IN DATA **14/11/2012**

- ☐ per la scadenza del termine dei 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134 comma 3° del D.L.vo n. 267 del 18-8-2000.
- ☒ in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4° del D.L.vo n. 267 del 18-8-2000.
- ☐ È stata inserita nell'elenco in data Prot. N. ai sigg. Capigruppo Consiliari (art. 125 del D.L.vo n. 267 del 18-8-2000).

L. **14/11/2012**

IL RESPONSABILE AA.GG.
~~XXXXXXXXXXXX~~
DANIELE PONTE

F.to

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dalla Residenza Municipale, li **14 NOV. 2012**